Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Comissão Permanente de Concursos

Aviso de Edital N° 31 de 12 de junho de 2016

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM torna público, para

conhecimento geral, que serão abertas, no período de 24/06 a 11/07/2016 as inscrições do
Processo Seletivo para o Interior – PSI2016, com vistas ao preenchimento das vagas
oferecidas nos cursos de graduação desta Instituição Federal de Educação Superior para o
segundo semestre letivo de 2016, a serem ministrados nos Campi - Instituto de Natureza e
Cultura de Benjamin Constant, Instituto de Saúde e Biotecnologia de Coari, Instituto de
Educação Agricultura e Ambiente de Humaitá, Instituto Ciências Exatas e Tecnologias de
Itacoatiara e Instituto Ciências Sociais, Educação e Zootecnia de Parintins. O PSI será
realizado em conformidade com as Resoluções nºs 044/2015-CONSEPE, de 04/12/2015;
020/2016 - CONSEPE, de 20/04/2016; 011/2016-CONSEPE, de 18/04/2016;
027/2006-CONSEPE, de 11/05/2006; 026/2006, de 12/04/2006 e 040/2004, de 13/05/2004 e
Portaria 017/2016 de 12/04/2016 e demais normas aplicáveis.

1 - DA INSCRIÇÃO:

1.1 - Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o Edital e certificar-se de
que preenche todos os requisitos para participação no Processo Seletivo.

             1.2 - O valor da taxa de inscrição será de R$ 65,00 (sessenta e cinco) reais por candidato,
recolhida através de boleto bancário, podendo ser paga em qualquer Agência do Banco do Brasil.

             1.3 - As inscrições serão efetuadas, no período das 24/06 a 11/07/2016, via Internet, no
endereço eletrônico www.comvest.ufam.edu.br. O candidato deverá preencher a ficha de inscrição
eletrônica, emitir o boleto bancário, efetuar o pagamento em qualquer agência do Banco do Brasil
até o dia 12/07/2016, observando o horário do expediente bancário.

1.4 - A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas, referentes a este
Processo Seletivo. E sempre que necessário, serão divulgados editais, normas complementares e
avisos oficiais sobre o Processo Seletivo, sendo de inteira responsabilidade do candidato
acompanhar regularmente as referidas publicações no endereço eletrônico
www.comvest.ufam.edu.br.

2 - DAS VAGAS E DOS CURSOS

2.1 - Serão oferecidas 380 (trezentos e oitenta) vagas, distribuídas conforme o Anexo I, do
Edital.

3 – DA APLICAÇÃO DAS PROVAS

3.1 – Dia   14/08/2016 – das 08h10 às 13h10 (horário Manaus-AM.), Prova de REDAÇÃO e
Prova de CONHECIMENTOS GERAIS I.

– Dia 15/08/2016 – das 08h10 às 12h10 (horário Manaus-AM.), Prova de
CONHECIMENTOS GERAIS II.

3.2 - Cidades onde serão realizadas as Provas: Benjamin Constant, Coari, Itacoatiara,
Humaitá e Parintins, do Estado do Amazonas.

O Edital completo encontra-se à disposição dos candidatos no endereço eletrônico

www.comvest.ufam.edu.br.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em Manaus, 12 de junho de
2016.

   MÁRCIA PERALES MENDES SILVA
Presidente do Conselho Diretor da FUA e Reitora da UFAM e

Reitora da Universidade Federal do Amazonas